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Введение
Проблема
Умение рассуждать, логически мыслить, давать ответы на поставленные вопросы играет очень важную роль в жизни человека. В олимпиадных задачах по математике и информатике очень много логических задач. 
Например, вот самая простая разминка: 

Пусть А и В –два равных количества: 
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 А=В                                     Умножим обе части этого равенства на А.  

А2 = АВ                                Уменьшим на B2 левую и правую части равенства.

А2 – В2 = АВ – В2                 Разложим на множители.

(А+В) (А-В)=В(А-В)           Делим обе части равенства на (А-В) и получим

А+В = В                               Так как В=А , то в последнем равенстве можно 

заменить В через А, тогда

А+А = А или 2А=А         Разделим на 2

А=А/2

             Абсурдный вывод: целое равно своей половине.

Внешне, или как говорят «формально», все правильно, а по существу в приведенных выкладках есть дефект. Предлагаю его найти.

             Ответ : (А-В)=0, а на 0 делить нельзя.

Но какое отношение логика имеет к вычислительной технике и программированию. Логика приобретает важное прикладное значение в области разработки спец. языков для баз данных; используя методы и средства логической науки, ученые разрабатывают эффективные языки программирования. Особое значение логическая наука приобрела в вопросах, касающихся проблемы искусственного интеллекта: создана новая область логических исследований – логический анализ. В этой области много нерешенных вопросов, которые предстоит разработать в будущим нашим ученикам. 
На раздел «Логика» в базовом курсе информатики отводиться всего 8 часов в старших классах. На изучение логических элементов – вентилей, а тем более их программирование, совсем времени не остается. А ведь это основа всех электронных схем. И если мы хотим в будущем быть конструкторами и инженерами, то просто обязаны знать, что такое триггер. 

Вся микропроцессорная техника базируется на электронных схемах. Именно логика является теоретической основой современных ЭВМ и сложных управляющих систем. В основе теории создания электронных схем состоят простейшие электронные элементы – вентили. Изучать их начинают еще в школе в 9- 10 классах. Материал для школьников непростой. В данный момент своей жизни я изучаю два языка программирования: Паскаль и Visual Basic for Applications. Наблюдая за работой старшеклассников, видел трудность в изучении и построении логических схем. Поэтому, совместно с учителем информатики, мы приняли решение о создании интерактивной обучающей презентации с элементами самопроверки для обучения построению логических схем. Это позволит школьникам изучать данный материал, в том числе, и в домашних условиях.
Цель
Создание цифрового образовательного ресурса – интерактивной обучающей презентации «Логика в вычислительной технике».
Задачи 

1. Изучение теории логических операций, построение логических схем.
2. Применение управляющих элементов и основных конструкций VBA в PowerPoint для интерактивности презентации.

3. Разработать алгоритмы и написать программные коды к логическим схемам.

Гипотеза 

Интерактивные цифровые ресурсы увеличивают самостоятельную познавательную активность школьников при изучении сложного теоретического материала.
Объект изучения
Возможности программы MS Power Point. Система программирования VBA.

Этапы работы
1. Определение темы работы.
2. Постановка цели и задач проекта.
3. Подбор информации, задач на основе литературных источников и Интернета.
4. Разработка структуры презентации в стиле «Логика в вычислительной технике».
5. Разработка общего дизайна презентации; 
6. Изучение необходимых элементов управления Visual Basic for Applications.

7. Изучение основных алгоритмических конструкций, возможностей переменных и способы работы с ними.

8. Создание мультимедийной презентации.

9. Написание программы (программного кода) к слайдам с элементами программирования в Visual Basic for Applications.

10. Отладка программных кодов на слайдах.

11.  Проведение уроков информатики с использованием данного проекта в 9-10 классах.
12. Анализ применения данного проекта в школе.
Результат работы над проектом
Данный проект мы уже внедряем в 10 классах для обучения школьников построению логических схем.  Обучаем программировать на Visual Basic for Applications в программе Power Point. 
Нерешенные вопросы логических исследований

1. Логика является теоретической основой современных ЭВМ и сложных управляющих систем.
2.  Логика приобретает важное прикладное значение в области разработки спец. языков для баз данных.
3. Используя методы и средства логической науки, ученые разрабатывают эффективные языки программирования.
4. Особое значение логическая наука приобрела в вопросах, касающихся проблемы искусственного интеллекта. Создана новая область логических исследований – логический анализ. В этой области много нерешенных вопросов, которые предстоит разработать в будущим нашим ученикам.
Глава 1. Главные задачи логики. Основоположники логической науки
Логика – это наука правильно рассуждать, наука о формах и законах человеческого мышления.
 В повсневной жизни каждый человек постоянно сталкивается с необходимостью оценивать информацию, принимать решения. Далеко не всегда удаётся осмыслить правельно. Однако есть в жизне ситуации когда от логичности рассуждений и правельности выводов зависет личный успех и благополучие. Следовательно, мы нуждаемся в умении правельно, т.е. логично, мыслить.

Логика – наука древняя. Ее основоположником считают древнегреческого мыслителя Аристотеля, жившего в 384-322 годах до н.э. Научная деятельность Аристотеля относится к эпохе экономической и полетической экспансии античной греции.С античных времён мыслители задавались вопросом: «Можно ли разработать общие способы мышления, которые были бы пригодны для построения правельных умозаключений в лубой области?». Аристотель в своих трудах впервые изложил формальные законы правельного мышления, то есть законы, не зависящие от содержания самих мыслей, а опирающиеся только на их форму. Именно он подверг анализу человеческое мышление, такие его формы, как понятие, суждение, умозаключение, т.е. с формальной стороны.
Основоположником математической логики считают великого немецкого математика и философа Вильгельма Лейбница. Это оно в XVII веке пытался построить первые логические исчисления: арифметические и буквенно-алгебраические. Это он впервые высказал мысль о возможности применения двоичной системы счисления в вычислительной математике.

Идеям Лейбница суждено было получить дальнейшее развитие лишь в XIX веке в трудах великого математика Джорджа Буля, отца писательницы Войнич. Он вывел для логических построений особую алгебру (алгебру логики). В отличие от обычной, в ней символами обозначают не числа, а высказывания.

Глава 2. Логические основы компьютера - логические элементы
 Логические элементы компьютера – часть электронной логической системы, которая реализует элементарную логическую функцию. Логическими элементами компьютеров являются электронные схемы И, ИЛИ, НЕ, И-НЕ, ИЛИ-НЕ и другие (называемые также вентилями), а также триггер.

Математический аппарат алгебры логики очень удобен для описания того, как функционируют аппаратные средства компьютера, поскольку основной системной счисления в компьютере является двоичная, в которой используется цифры 1 и 0, а значений логических переменных тоже два: «1» и «0».

Чтобы представить два логических состояния – «1» и «0» в вентилях, соответствующие им входные и выходные сигналы имеют один из двух установленных уровней напряжения:

Высокий уровень (например, +5 вольт) соответствует значению «1»,

Низкий (например, 0 вольт) – значению «0».

Каждый логический элемент имеет своё условное обозначение, которое выражает его логическую функцию но не указывает на то, какая именно электронная схема в нем реализована. Это упрощает запись и понимание сложных логических схем.
Конъюнктор

 Схема И (конъюнктор) - реализует конъюнкцию двух или более входных сигналов. Таблица истиности конъюнкция можно увидеть на рис.1

	X
	Y
	X*Y

	0
	0
	0

	0
	1
	0

	1
	0
	0

	1
	1
	1


Рис.1
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Дизъюнктор
Схема ИЛИ (дизъюнктор) - реализует дизъюнкцию двух или более входных сигналов. Таблица истиности дизъюнктор можно увидеть на рис.1
	X
	Y
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Y

	0
	0
	0

	0
	1
	1

	1
	0
	1

	1
	1
	1


 Рис.2
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Инвертор
Схема  НЕ (инвертор) – реализует операцию отрицания (выдаёт на выходе сигнал, противоположный сигналу на входе). Таблица истиности дизъюнктор можно увидеть на рис.1
	X
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	0
	0

	1
	1


 Рис.3 
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Схема И–НЕ
Схема И–НЕ – состоит из элемента И и инвертора и реализует отрицание результата схемы И. Таблица истиности инвентор можно увидеть на рис.1
	X
	Y
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	0
	0
	1

	0
	1
	1

	1
	0
	1

	1
	1
	0


 Рис.4
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Схема ИЛИ–НЕ
Схема ИЛИ–НЕ – состоит из элемента ИЛИ и инвертора и реализует отрицание результата схемы ИЛИ. Таблица истиности инвентор можно увидеть на рис.1
Рис.5
	X
	Y
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	0
	0
	1

	0
	1
	0

	1
	0
	0

	1
	1
	0
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Триггер
На рисунке показана реализация триггера с помощью вентилей ИЛИ-НЕ и приведена соответствующая таблица истинности. Таблица истиности инвентор можно увидеть на рис.1
Рис.6 
	R
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	0
	0
	Хранение бита

	0
	1
	1
	0

	1
	0
	0
	1

	1
	1
	Невозможная ситуация
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Глава 3. Создание интерактивных слайдов с применением системы программирования Visual Basic for Application: разработка алгоритмов и написание программного кода к слайдам
Visual Basic for Applications (VBA, Visual Basic для приложений) — немного упрощённая реализация языка программирования Visual Basic, встроенная в линейку продуктов Microsoft Office. Мы решили применить некоторые элементы управления языка программирования VBA:

· Toggle Button – это элемент управления интерфейса, имеющий два фиксированных состояния (включено-выключено). 
· Text Box – это текстовое окно - поле для ввода информации в диалоговом окне.

· Command Button - это кнопка управления - элемент интерфейса, используемый для активизации некоторого события.

В процессе работы над проектом я познакомился с понятием переменной величины. В наших программных кодах переменные хранят значения текстовых полей в оперативной памяти компьютера.

Предлагаем для рассмотрения, следующие программные коды на слайдах.

Слайд №17
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Программный код к слайду №17
‘Процедура, описывающая конъюнкцию двух сигналов’

Private Sub ab_Click()

Dim a1, b1, r4 As Boolean

a1 = (tba.Text)

b1 = (tbb.Text)

r4 = (a1 And b1)

If ((a1 = 0) Or (a1 = 1)) And ((b1 = 0) Or (b1 = 1)) Then

   tbcc.Text = -r4

Else

MsgBox "Ввод недопустимых данных", 0, "Ответ"

End If

End Sub

‘Процедура очистки текстовых полей’
Private Sub ac_Click()

tba.Text = ""

tbb.Text = ""

tbcc.Text = ""

tbd.Text = ""

tbe.Text = ""

tbf.Text = ""

tbg.Text = ""

End Sub

‘Процедура самопроверки’
Private Sub ad_Click()

f = Val(tbd.Text)

f1 = Val(tbe.Text)

f2 = Val(tbf.Text)

f3 = Val(tbg.Text)

If (f = 0) And (f1 = 0) And (f2 = 0) And (f3 = 1) Then

   MsgBox "Верно", 0, "Ответ"

Else

 MsgBox "Неверно", 0, "Ответ"

 End If

End Sub
Программный код к слайду №18
‘Процедура очистки текстовых полей’
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Private Sub af_Click()

tbk.Text = ""

tbl.Text = ""

tbm.Text = ""

tbn.Text = ""

tbh.Text = ""

tbi.Text = ""

tbj.Text = ""

End Sub

‘Процедура самопроверки’

Private Sub ag_Click()

f = Val(tbk.Text)

f1 = Val(tbl.Text)

f2 = Val(tbm.Text)

f3 = Val(tbn.Text)

If (f = 0) And (f1 = 1) And (f2 = 1) And (f3 = 1) Then

   MsgBox "Верно", 0, "Ответ"

Else

 MsgBox "Неверно", 0, "Ответ"

 End If

End Sub

‘Процедура, описывающая дизъюнкцию двух сигналов’

Private Sub ae_Click()

Dim a1, b1, f4 As Boolean

a1 = (tbh.Text)

b1 = (tbi.Text)

f4 = a1 Or b1
If ((a1 = 0) Or (a1 = 1)) And ((b1 = 0) Or (b1 = 1)) Then

   tbj.Text = -f4

Else

MsgBox "Ввод недопустимых данных", 0, "Ответ"

End If

End Sub
Программный код к слайду №19
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‘Процедура самопроверки’

Private Sub ag_Click()

Dim x As Boolean, f As Integer

x = (tbv.Text)

If (x = False) Or (x = True) Then

 f = Not x

 tbw.Text = -f

Else

  MsgBox "Ввод недопустимых данных", 0, "Ответ"

 End If

End Sub

‘Процедура, описывающая инверсию двух сигналов’
Private Sub ai_Click()

f = Val(tbx.Text)

f1 = Val(tby.Text)

If (f = 1) And (f1 = 0) Then

   MsgBox "Верно", 0, "Ответ"

Else

 MsgBox "Неверно", 0, "Ответ"

 End If

End Sub

‘Процедура очистки текстовых полей’
Private Sub ah_Click()

tbv.Text = ""

tbw.Text = ""

tbx.Text = ""

tby.Text = ""

End Sub
Программный код к слайду №20
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‘Процедура очистки текстовых полей’ 
Private Sub ak_Click()

tbz.Text = ""

tbaa.Text = ""

tbab.Text = ""

tbac.Text = ""

tbad.Text = ""

tbae.Text = ""

tbaf.Text = ""

End Sub

‘Процедура, описывающая схему И–НЕ двух сигналов’
Private Sub al_Click()

f = Val(tbac.Text)

f1 = Val(tbad.Text)

f2 = Val(tbae.Text)

f3 = Val(tbaf.Text)

If (f = 1) And (f1 = 1) And (f2 = 1) And (f3 = 0) Then

   MsgBox "Верно", 0, "Ответ"

Else

 MsgBox "Неверно", 0, "Ответ"

 End If

End Sub

‘Процедура самопроверки’
Private Sub aj_Click()

Dim a1, b1, f4 As Boolean

a1 = (tbz.Text)

b1 = (tbaa.Text)

f4 = (a1 And b1)

f4 = Not (f4)

If ((a1 = 0) Or (a1 = 1)) And ((b1 = 0) Or (b1 = 1)) Then

   tbab.Text = -f4

Else

MsgBox "Ввод недоустимых данных", 0, "Ответ"

End If

End Sub
Программный код к слайду №21
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‘Процедура очистки текстовых полей’ 
Private Sub an_Click()

tbo.Text = ""

tbp.Text = ""

tbq.Text = ""

tbr.Text = ""

tbs.Text = ""

tbt.Text = ""

tbu.Text = ""

End Sub

‘Процедура самопроверки’
Private Sub ao_Click()

f = Val(tbr.Text)

f1 = Val(tbs.Text)

f2 = Val(tbt.Text)

f3 = Val(tbu.Text)

If (f = 1) And (f1 = 0) And (f2 = 0) And (f3 = 0) Then

   MsgBox "Верно", 0, "Ответ"

Else

 MsgBox "Неверно", 0, "Ответ"

 End If

End Sub

‘Процедура, описывающая схему ИЛИ–НЕ двух сигналов’
Private Sub am_Click()

Dim a1, b1, f4 As Boolean

a1 = (tbo.Text)

b1 = (tbp.Text)

f4 = (a1 Or b1)

f4 = Not (f4)

If ((a1 = 0) Or (a1 = 1)) And ((b1 = 0) Or (b1 = 1)) Then

   tbq.Text = -f4

Else

MsgBox "Ввод недопустимых данных", 0, "Ответ"

End If

End Sub

Программный код к слайду №21

‘Процедура самопроверки’
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Private Sub ap_Click()

f = tbag.Text

f1 = Val(tbah.Text)

f2 = Val(tbai.Text)

f3 = Val(tbaj.Text)

f4 = Val(tbak.Text)

f5 = tbal.Text

If (f = "Хранение бита" or f="хранение бита") And (f1 = 1) And (f2 = 0) And (f3 = 0) And (f4 = 1) And (f5 = "невозможная ситуация" or f5 = "Невозможная ситуация") Then

   MsgBox "Верно", 0, "Ответ"

Else

 MsgBox "Неверно", 0, "Ответ"

 End If

End Sub

‘Процедура очистки текстовых полей’
Private Sub aq_Click()

qa.Text = ""

qb.Text = ""

qc.Text = ""

qd.Text = ""

tbah.Text = ""

tbai.Text = ""

tbaj.Text = ""

tbal.Text = ""

tbak.Text = ""

tbag.Text = ""

End Sub

‘Процедура, описывающая схему асинхронного RS-триггера 

Private Sub asdf_Click()

Dim R, S, Q, q3, q4, q5 As Boolean, q2, q1 As Integer

R = (qa.Text)

S = (qb.Text)

If (R = False) And (S = True) Then

  Q = Not S

  q3 = R Or Q

  q5 = Not q3

  q4 = Not q5

  q1 = q5

  q2 = q4

  qc.Text = -q1

  qd.Text = -q2

  Else

  If (R = True) And (S = False) Then

  q2 = R Or Not S

  qc.Text = Not q2

  qd.Text = -q2

End If

End If

If (S = True) And (R = True) Then

  qc.Text = ""

  qd.Text = ""

  MsgBox "Невозможная ситуация", 0, Ответ
Else

  If (S = 0) And (R = 0) Then

  qc.Text = ""

  qd.Text = ""

  MsgBox " Хранение бита", 0, Ответ
End If

End If

End Sub

Вывод: 

1. Элементы управления VBA помогли сделать мою презентацию интерактивной, то есть позволили работать в диалоговом режиме. 
2. Изучена работа основных логических вентилей и асинхронного RS-триггера.
В дальнейшем я планирую изучить и внедрить другие элементы управления VBA и использовать их в других программах MS Office, например, MS Excel.
Глава 4. Разработка практической части проекта для самопроверки
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Вывод: ответы к данным заданиям будут запрограммированы в MS Power Point 
Глава 5. Анализ применения интерактивной презентации на уроках информатики в 9-11 классах 
Данный проект был опробован в 10 классах гимназии №1409 на уроках информатики. В течение 4 уроков ребята самостоятельно изучали данную тему, работая каждый в своем темпе. Учащиеся также написали программы на VBA на расчет логических вентилей и триггера. Самые способные ребята написали программы на расчет сумматора и полусумматора. Учащимся понравилось работать с презентацией, тем более, что она дает возможность работать каждому в своем темпе. 

Также презентация использовалась во внеурочное время на кружке по программированию в 5-6 классах. Ребята вполне справились с трудными для них задачами; учились работать с логическими переменными. С удовольствием придумывают логические схемы., пытаются их запрограммировать.
Заключение

Результаты работы и возможности применения
1. С помощью компьютерных технологий создана интерактивная презентация «Логика в вычислительной технике»
2. Оригинальное оформление, красочность иллюстраций преобладает над традиционными, скучным изложением материала в учебниках.
3. Разработанные алгоритмические структуры позволяют создавать логические более сложные схемы.
 Данная презентация с успехом применяется на уроках информатики в 10-11 классах и во внеурочное время, что позволило повысить мотивацию обучающихся к изучению информатики, судя по опросу, что и подтвердило нашу гипотезу - интерактивные цифровые ресурсы действительно увеличивают самостоятельную познавательную активность школьников при изучении сложного теоретического материала.
Задачи, которые были поставлены в начале проекта, были выполнены

1. Изучена теория логических операций, построение логических схем.
2. Применены управляющие элементы и основные конструкции VBA в PowerPoint для интерактивности презентации.

3. Разработаны алгоритмы и написаны программные коды к логическим схемам.

Дальнейшие планы
Усовершенствование данной презентации, добавление в нее раздела практики. В данное время разрабатываются программные коды для практических заданий. В процесс тестирования и придумывания сложных заданий вовлечены ребята, посещающие кружок по программированию. А тестировать будем на ребятах из 10 класса. Они как раз изучают тему «Логика». Попробуем вовлечь в проектную деятельность других ребят и создать увлекательные проверочные работы по другим предметам для учащихся средней школы.
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Текстовые поля для ввода и вывода данных





Кнопки CommandButton, хранящие программные коды на VBA
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